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Ağrı Ibrahim Çeçen Üniversitesi olarak, Ağrı Valiliği ve Belli Eğitim Kültür Tarih ve 
Arkeoloji Araştırma Merkezi (BEKAM), İbrahim Çeçen Vakfı ve SERKA ile birlikte “IV 
Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Sempozyumu’nu düzenlemekten ve siz değerli bilim 
insanları ve araştırıcıları bir araya getirmekten çok büyük bir mutluluk duymaktayım.

Ağrı ili turistik değerleri bakımından zengin bir potansiyele sahip olmasına rağmen 
özellikle Doğubayazıt ilçesi sınırları içerisinde bulunan ve kutsal kitaplarda yer almış Büyük ve 
Küçük Ağrı dağları, Meteor Çukuru, bugünkü şehrin güneyinde ve daha yüksek bir konumda 
olan Eski Doğubayazıt şehri ve bu şehrin dokusu içinde kalan İshak Paşa Sarayı, Doğubayazıt 
Kalesi ve Ahmed-î Hani Türbesi ile Gürbulak Oluğu’ndaki Üzengili köyünün güneyinde ve 
sınır kuşağı üzerindeki bir sahada Nuh’un Gemisi olduğu sanılan doğal yapı ve yine bu çevre-
de bulunduğu iddia edilen Nuh’un kayıp kenti Naxuan ile tanınmaktadır.

Türkiye’nin en yüksek dağı (5137 m.) olan Ağrı Dağı; heybetli oluşu, dağcılık yönünden 
tatmin edici olması ve monoteist dinlerde önemli bir yerinin bulunması nedeniyle bütün 
dünyada kendisi kadar yüksek ve hatta kendinden çok daha yüksek dağlardan daha fazla bilin-
mektedir. Bundan dolayı batılı bilim insanları bu dağın önemini Güney Afrika’nın elması ne 
kadar değerli ise Türkiye’nin Ağrı Dağı’da o kadar değerlidir şeklinde ifade etmektedirler.

Eski çağlardan günümüze kadar güncelliğini ve gizemini koruyan nadir olaylardan biri 
de, hiç kuşkusuz ki Nuh Tufanı ve tufan sonucu geminin içindekilerle birlikte nerede karaya 
oturduğudur. Üç büyük semavi dini temsil eden kutsal kitaplar Tevrat, İncil ve Kuran-ı Kerim 
yanında, Eski Çağlarca yaşamış olan önemli kültürlerin hepsinde karşımıza çıkan büyük tufan 
- Nuh tufanı hakkında antik kaynaklardan modern bilime değin çeşitli görüşler ortaya atılmış 
ve geminin nerede olduğu konusu ve bulunması için her dönem çok çeşitli araştırmalar yapıl-
mıştır. Ağrı Dağı pek çok insanın düşüncesinde Nuh’un gemisi ve tufan ile özdeşleşmiştir.

ÖNSÖZ
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Ağrı ili olarak insanlık tarihinin tartışmasız en önemli destanlarından birine ev sahipliği 
yaptığımız halde, ne yazık ki bu büyük fırsatı ve potansiyeli günümüze kadar gereği gibi de-
ğerlendirememişiz, üniversite olarak 2003 yılından bu yana Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un 
Gemisi Sempozyumlarını düzenlemedeki amacımız; Özellikle inanç turizmi açısından büyük 
bir potansiyele sahip olan Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi ile ilgili araştırmalar yapan bilim 
insanlarını bir araya getirip bu konunun her yönüyle irdelenmesini sağlamak, bu potansiyeli 
harekete geçirecek ve yöreyi canlandıracak inanç turizmine yönelik alt yapı ve tanıtım çalışma-
larına öncülük yapmak, katkı sunmaktır.

Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi olarak biz bunu başarabilirsek; büyük tufandan sonra Hz. 
Nuh’un Gemisi’nin bu dağın üzerine oturduğu inancı nedeniyle, çok sayıda şiir, mani, öykü, 
atasözü ve efsaneye konu olan Ağrı Dağı’nı dünyanın en çok ziyaret edilen yerlerinden biri 
haline getirebilir, bacasız sanayi olarak tanımlanan turizm sayesinde ülke ve bölge ekonomisine 
büyük bir girdi sağlayabiliriz.

Bizler Anadolu Medeniyetlerinin varisleri olduğumuza gönülden inanıyor; kendi değer-
lerimizi terk etmeden, evrensel değerleri ıskalamadan, dengeli bir yol haritası oluşturmak 
istiyoruz. Çalışmalarımızın temelindeki bu anlayış bizim amaç ve hedeflerimizi teşkil etmekte-
dir. Sosyal Bilimler sahasında bilgi, düşünce ve görüş birikimine, akışına ve paylaşımına vesile 
olacağına yürekten inandığım 100’ün üzerinde yerli ve yabancı katılımcıyla gerçekleştirdiğimiz 
bu sempozyumumuzda sunulan ilmi ve akademik tebliğleri toplamış olduğumuz kitabımızdan 
okuyabilirsiniz.

Sempozyumun düzenlenmesinde ve başarılı bir şekilde gerçekleşmesinde Üniversitemizin 
Rektör Yardımcısı Prof Dr. Faruk Kaya ve Belli Eğitim Kültür Tarih Arkeoloji Araştırma 
Merkezi Müdürü Prof. Dr. Oktay Belli’nin büyük katkısı olmuştur. Kendilerine çok teşekkür 
ederim. Sempozyumda sunulan bildirilerin kitaplaşması için Serhat Kalkınma Ajansı’nda 
(SERKA) ödenek ayırtan Ağrı Valisi Sayın Süleyman Elban’a minnettarım.

“IV Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Sempozyumu” kitabının Erzurum şehrinde 
Zafer Ofset tesislerindeki Baskısı sırasında, kendi maddi imkanlarıyla İstanbul’dan gele-
rek bizzat matbaada çalışan Prof. Dr. Oktay Belli’nin gayretleri, hemen her türlü övgünün 
üzerindedir. Bilimsel sorumluluk ve değerli katkılarından dolayı Prof. Dr. Oktay Belli’ye Ağrı 
İbrahim Çeçen Üniversitesi adına sonsuz teşekkürlerimi sunarım.

En büyük dileğimiz, 2019 yılı içinde “V Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Sempoz-
yumu”nun Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi’nde düzenlenmesidir.

Prof. Dr. Abdulhalik KARABULUT
Rektör
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Anadolu coğrafyasının en görkemli ve yüksek engebesi olan Büyük Ağrı Dağı’na (5137 m.) 
ev sahipliği yapan Ağrı ilimiz, şehrin adım da, Ağrı Dağı’ndan almanın gurur ve kıvancını 
yaşamaktadır.

Kutsal kitaplara konu olan Ağrı Dağı, oldukça geniş bir coğrafi bölgeye yayılmakta ve bu 
coğrafi bölgelerin köklü kültürünü bünyesinde barındırmaktadır. Türkiye Cumhuriyeti toprak-
ları içinde bulunan Büyük ve Küçük Ağrı Dağları, günümüzde Ermenistan, Nahçıvan Özerk 
Cumhuriyeti ve İran Devleti ile sınır komşuluğu yapmaktadır.

Türklerin 1000 yıldan beri Kuzeydoğu Anadolu coğrafyasında birlikte yaşadığı Ağrı Dağı, 
Türk Kültürünün de ayrılmaz bir parçası olmuştur. Aynı zamanda evrensel kültür değerlerine 
sahip olan Ağrı Dağı, yüzlerce yıldan beri bölgede yaşayan insanların tarih, arkeoloji, sanat 
tarihi, coğrafya, dil ve edebiyat, teoloji, iktisat, turizm, spor, müzik, folklor, geleneksel mutfak 
kültürü ve yemeklerine damgasını vurmuştur.

İranlılar, Ağrı Dağı’nı “Nuh’un Dağı” anlamına gelen “Kuh-i Nuh” olarak adlandırmıştır. 
Araplar, Büyük Ağrı Dağı’na “Cebelu’l Haris”, Küçük Ağrı Dağı’na ise “Cebel’ul Huveyris” 
demişlerdir. Tüm batılı seyyah, araştırmacı ve coğrafyacılar da, Ağrı Dağı’nı “Ararat” olarak 
adlandırmıştır.

Türkler, 16 Ağustos 1064 yılında ünlü Ani şehri ve kalesini fethedip Anadolu içlerine 
girdiklerinde, bu yüce dağa hayran olmuş ve bu ulu dağı “Agr Dağ” ya da “Eğri Dağı” olarak 
adlandırmıştır. Bilindiği gibi “Agr Dağ” ya da “Ağrı Dağı”, Yakut Dili’nde “Kocaman”, ya da 
“Tanrı” anlamına gelmektedir. Yaklaşık 1000 yıldan beri Türkler tarafından “Ağrı Dağı” olarak 
adlandırılan bu yüce dağ, hem Anadolu’nun, hem de Türk Dünyası’nın efsanelere konu olan 
en görkemli dağıdır.

ÖNSÖZ
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18-20 Ekim 2017 tarihleri arasında “IV Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Sempoz-
yumu”nun Ağrı ilinde ve Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesinde düzenlenmesi, Anadolu ve Türk 
Dünyası için çok büyük bir önem taşımaktadır.

Sempozyumda, tarih, arkeoloji, coğrafya, sanat tarihi, dil ve edebiyat, teoloji, iktisat, turizm, 
madencilik tarihi, spor, müzik, folklor, geleneksel mutfak kültürü ve yemekleri konusunda su-
nulan birbirinden değerli bildiriler, Ağrı Dağı ve Kuzeydoğu Anadolu bölgesinin bilim, sanat 
ve kültürüne çok büyük bir katkı sağlamaktadır.

“IV Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Sempozyumu”nu düzenleyen Ağrı Valili-
ği, Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Abdülhalik Karabulut, Belli Eğitim 
Kültür Tarih ve Arkeoloji Araştırma Merkezi (BEKAM), Sempozyum Düzenleme Kurulu ve 
emeği geçen herkese çok teşekkür ederim.

“IV Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Sempozyumu”na sunulan bildiri metinlerinin 
kitap olarak basılmasını sağlayan Serhat Kalkınma Ajansı’na (SERKA), kitabın başarılı bir 
şekilde basılması için büyük bir özveriyle çalışarak emek harcayan sorumlu editör Prof. Dr. 
Oktay Belli’ye, Ağrı Valiliği adına çok teşekkür ederim.

Ağrı ilimize modern ve çağdaş bir kent kimliği kazandırmak için, ilimizde “Ağrı Dağı 
ve Nuh’un Gemisi Müzesi” kurma çalışmalarımız devam etmektedir. Bu güne kadar Ağrı ili, 
ilçeleri ve köylerinden Erzurum, Van, Kars ve Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi’ne 
geçici olarak götürülen yüzlerce arkeolojik eseri tekrar geri getirmek istiyoruz. Arkeolojik 
eserlerin, bölgenin tarih, kültür ve arkeolojisini yansıtan kendi topraklarında sergilenmesi en 
büyük amacımızdır. Eğer arkeolojik eserleri Ağrı ilinde kuracağımız müzede sergileyemezsek, 
bölgenin arkeolojisi ve Eski Çağ tarihi çok eksik kalır.

Bir başka önemli dileğimiz, 2019 yılı içinde “V. Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi 
Sempozyumu”nun Ağrı ilimizde ve Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi’nde düzenlenmesi, yurt 
içi ve yurt dışından birçok bilim insanının sempozyumuna katılmasıdır. Bu sayede inanç turiz-
minin canlandırılarak bölge ekonomisine katkı yapmasını sağlamaktır.

Süleyman ELBAN
Ağrı Valisi
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18-20 Ekim 2017 tarihleri arasında, Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi, Ağrı Valiliği, Belli 
Eğitim Kültür Tarih ve Arkeoloji Araştırma Merkezi ve İbrahim Çeçen Vakfi’nın organizas-
yonu ile “IV Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Sempozyumu-The Fourth International 
Mount Ararat and Noah’s Ark Symposium” düzenlenmiştir.

Sempozyum, Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi Kültür ve Kongre Merkezi’nin Selçuklu 
ve Anadolu Salonlarında gerçekleşmiştir. Sempozyuma, Türkiye, Nahçıvan, Azerbaycan ve 
İran’dan birçok bilim insanı ve araştırmacı katılmıştır.

Kutsal kitaplara konu olan Ağrı Dağı, geniş bir coğrafi bölgeye yayılmakta ve bu bölgelerin 
binlerce yıllık köklü kültürünü bünyesinde barındırmaktadır. Evrensel kültür değerlerine sahip 
olan Ağrı Dağı, bölgede yaşayan insanların tarih, arkeoloji, prehistorya, sanat tarihi, coğrafya, 
dil ve edebiyat, teoloji, iktisat, tarım, turizm, spor, müzik, folklor, geleneksel mutfak kültürü ve 
yemeklerine damgasını vurmuştur.

SUNUŞ

IV. Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Sempozyumu’na katılan bilim insanı ve araştırıcıların toplu hatıra fotoğrafı
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2005 yılından günümüze kadar Doğubayazıt ve Ağrı ilinde Ağrı İbrahim Çeçen Üniversi-
tesi bünyesinde, Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi ile ilgili birçok uluslararası sempozyum düzen-
lenmiş ve bu önemli sempozyumların kitapları yayımlanmıştır. Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi 
ile ilgili olarak yayımlanan başarılı kitaplar, Türkiye, Amerika ve Avrupa ülkelerinden en çok 
ilgi çeken ve aranılan kitapların başında yer almaktadır. Hatta kitap piyasasında, Ağrı Dağı 
ve Nuh’un Gemisi ile ilgili sempozyum kitaplarının çok yüksek fiyatlarla satılması, kitapların 
nicelik ve içerik yönünden ne kadar başarılı olduğunu göstermektedir.

En büyük dileğimiz, Ağrı ilinde “Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Müzesi”nin açılması ve böl-
ge tarihinin eksik olan yönlerinin tamamlanmasıdır. Kurulacak olan müze, hem Ağrı İbrahim 
Çeçen Üniversitesini tamamlayacak, hem de Ağrı iline modern ve çağdaş bir kent kimliği 
kazandıracaktır. Kurulacak olan Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Müzesi’nde, şimdiye kadar Ağrı 
bölgesinden Erzurum, Van, Kars ve Ankara Anadolu Medeniyetleri Müzesi’ne götürülen 
yüzlerce arkeolojik eser sergilenecektir. Bunun yanı sıra, müzede Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi 
ile ilgili fotoğraf, resim, gravür, el dokumaları ve diğer maddi eserler sergilenecektir.

“IV Uluslararası Ağrı Dağı ve Nuh’un Gemisi Sempozyumu”nun düzenlenmesini sağ-
layan Ağrı Valisi Sayın Süleyman Elban’a Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi Rektörü Sayın 
Abdulhalik Karabulut’a, Belli Eğitim Kültür Tarih ve Arkeoloji Araştırma Merkezi Müdürü 
Sayın Prof. Dr. Oktay Belli’ye, Düzenleme Komitesi ve emeği geçen hemen herkese, ne kadar 
teşekkür etsek azdır.

Kitabın, Serhat Kalkınma Ajansı (SERKA) tarafından yayınlanması için gerekli ödeneğin 
ayrılmasını sağlayan Ağrı Valisi Sayın Süleyman Elban’a ve Serhat Kalkınma Ajansı (SERKA) 
Kars Şehri Genel Sekreteri Sayın Oktay Güven’e çok teşekkür ederiz.

Editör grubu olarak en büyük amacımız, 2019 yılı içinde “IV. Uluslararası Ağrı Dağı ve 
Nuh’un Gemisi Sempozyumu”nun Ağrı ilinde ve İbrahim Çeçen Üniversitesi bünyesinde 
gerçekleştirilmesidir.

YAYINA HAZIRLAYANLAR - EDITORS
Prof. Dr. OKTAY BELLİ - Prof. Dr. FARUK KAYA 

Dr. İBRAHİM ÖZGÜL - VEDAT EVREN BELLİ (M.A.)
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